
КОНТРОЛЬ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
РО СТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Социалистическая ул., д. 112, 
г. Ростов-на-Дону, 344050  

E-mail: zsrnd@zsro.ru 
http: www.zsro.ru

Законодательное собрание  
Ленинградской области  

Канцелярия

.  2 0  ДЕК 2019 ^
J 13S -

Законодательным ^ / f j
(представительным) органам 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации

•Af, /с ? ,  M P S g  №

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания Ростовской 

области от 12 декабря 2019 года № 628 «О внесении в порядке 

законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального 

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона 

«О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О днях воинской 

славы и памятных датах России».

Просим Вас поддержать указанный проект федерального закона при его 

рассмотрении.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

С уважением,
И.о. Председателя 

Законодательного Собрания 
Ростовской области С.А. Михалев

Ремизов Дмитрий Константинович 
8(863) 240- 13-75 ,

mailto:zsrnd@zsro.ru
http://www.zsro.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 декабря 2019 года г. Ростов-на-Дону № 628

О внесении в порядке законодательной ини­
циативы в Государственную Думу Феде­
рального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона «О внесении 
изменений в статью 1 Федерального закона 
«О днях воинской славы и памятных датах 
России»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное Собрание Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона «О днях 
воинской славы и памятных датах России».

2. Направить настоящее постановление депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Ростовской области, 
а также в законодательные (представительные) органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации.

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального Собра­
ния Российской Федерации от Ростовской области поддержать указанный 
проект федерального закона при его рассмотрении.

4. Направить указанный проект федерального закона на заключе­
ние в Правительство Российской Федерации. Координацию работы по 
прохождению указанного проекта федерального закона в Правительстве 
Российской Федерации возложить на председателя комитета Законода­
тельного Собрания Ростовской области по делам военнослужащих, ветера­
нов военной службы, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Фоменко Григория Петровича.



2

5. Назначить представителем Законодательного Собрания Ростовской 
области при рассмотрении указанного проекта федерального закона в Госу­
дарственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации предсе­
дателя комитета Законодательного Собрания Ростовской области по делам 
военнослужащих, ветеранов военной службы, гражданской обороне и чрез­
вычайным ситуациям Фоменко Григория Петровича.

6. Координацию работы по прохождению указанного проекта 
федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации возложить на председателя комитета Законодатель­
ного Собрания Ростовской области по делам военнослужащих, ветеранов 
военной службы, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Фоменко Григория Петровича.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.



Проект

Вносится Законодательным Собранием 

Ростовской области

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 1 Федерального закона 
«О днях воинской славы и памятных датах России»

Статья 1

Внести в статью 1 Федерального закона от 13 марта 1995 года № 32-Ф3 
«О днях воинской славы и памятных датах России» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, № 11, ст. 943; 2005, № 1, 
ст. 26; № 30, ст. 3109; 2006, № 17, ст. 1777; 2012, № 29, ст. 3995; 2013, № 44, 
ст. 5634; 2014, № 49, ст. 6922) следующие изменения:

1) дополнить новым абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«9 октября -  День завершения разгрома советскими войсками немецко- 
фашистских войск в битве за Кавказ и освобождения Кубани и Северного 

Кавказа (1943 год);»;

2) абзацы шестнадцатый -  восемнадцатый считать соответственно 
абзацами семнадцатым -  девятнадцатым.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Президент 

Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в статью 1 Федерального закона 

«О днях воинской славы и памятных датах России»

Проектом федерального закона «О внесении изменений в статью 1 
Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» 
(далее -  законопроект) предлагается установить новый день воинской славы 
России -  9 октября -  День завершения разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в битве за Кавказ и освобождения Кубани и 
Северного Кавказа (1943 год).

Необходимость принятия федерального закона обусловлена многочис­
ленными обращениями участников Великой Отечественной войны к органам 
власти и общественным организациям.

9 октября 2018 года исполнилось 75 лет победы в битве за Кавказ -  
одному из самых длительных и кровопролитных сражений Великой Отечест­
венной войны, которое продолжалось 482 дня начиная с 25 июля 1942 года.

В результате активных боевых действий 9 октября 1943 года советские 
войска завершили освобождение территории Кубани и Северного Кавказа от 
немецко-фашистских захватчиков.

В ознаменование этой победы Указом Президиума Верховного Совета 
СССР от 1 мая 1944 года была учреждена медаль «За оборону Кавказа», 
которой награждено около 870 тысяч человек, многие из которых удостоены 
награды посмертно.

Представляется, что установление нового дня воинской славы, приуро­
ченного ко дню освобождения Кубани и Северного Кавказа от фашистских 
захватчиков, направлено на восстановление исторической справедливости и 
будет способствовать сохранению памяти о героическом подвиге защитников 
Родины в Великой Отечественной войне, а также укреплению патриотичес­
кого сознания граждан России. ^

Председатель Законодате
Собрания Ростовской об

Z
А.В. Ищенко



Приложение

к проекту федерального закона
«О внесении изменений в статью 1 

Федерального закона «О днях воинской 
славы и памятных датах России»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 1 
Федерального закона «О днях воинской славы 

и памятных датах России»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 1 
Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» 
потребует дополнительных расходов за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона «О днях воинской 
славы и памятных датах России» финансовое обеспечение проведения 
мероприятий, посвященных Дню завершения разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в битве за Кавказ и освобождения Кубани и 
Северного Кавказа, будет осуществляться за счет средств федерального 
бюджета в пределах объемов бюджетных ассигнований федерального 
бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период, величина 
которых будет определяться исходя из планируемых федеральными 
органами исполнительной власти мероприятий.

На эти цели также могут направляться средства бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов, а также внебюджетные 
средства и добровольные (в том числе целевые) взносы и пожертвования 
физических и юридических лиц.

В текущем бюджетном году принятие законопроекта не повлечет 
дополнительных расходов из средств федерального бюджета.

'Цоколь 
 ̂ и ОТЦЕП



Приложение

к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в статью 1 

Федерального закона «О днях воинской 
славы и памятных датах России»

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием Федерального закона 
«О внесении изменений в статью 1 Федерального закона 

«О днях воинской славы и памятных датах России»

В связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в 

статью 1 Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах 

России» признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия каких-либо актов федерального законодательства не потребуется.


